1

普洱学院党委宣传部

普院宣 [2016]3 号

普洱学院关于深入开展向杨军刚同志学习

活动的通知

各党总支、各支部：

近日，普洱公安边防支队江城大队杨军刚同志勇斗毒贩壮烈牺牲。为深入

学习杨军刚同志的英雄事迹和崇高精神，进一步树立和弘扬社会正气，践行社

会主义核心价值观，积极营造崇尚先进、学习先进、争当先进的良好氛围，推

动学校科学跨越发展，经研究决定，在全校深入开展向杨军刚同志学习活动，

现将有关事项通知如下:

一、杨军刚同志主要事迹

杨军刚，男,汉族，甘肃省正宁县人，1977 年 10 月出生，2001 年 7月入

警，2005 年 10月入党，生前系云南省公安边防总队普洱边防支队江城边防大

队侦查队正营职队长，武警中校警衔。2016年 3 月 7 日，杨军刚同志在执行毒

品查缉任务中，与持枪毒贩遭遇，在追捕毒贩时不幸中弹，壮烈牺牲，为公安

边防事业献出了年仅 39岁的宝贵生命。2016 年 3月 10日,公安部政治部批准

杨军刚同志为烈士。

杨军刚同志用年轻生命践行了“为国戍边、无私奉献”的铮铮誓言，用实

际行动诠释了人民警察核心价值观的深刻内涵，用宝贵青春揭示了新时期共产

2

党员的价值追求，展现了新时期公安边防官兵“有灵魂、有本事、有血性、有

品德”的军人形象.

 二、学习内容

（一）要学习杨军刚同志对党忠诚、志存高远的优秀品质。2001 年 7  月，

杨军刚同志携笔从戎，由甘肃政法学院来到云南省公安边防总队。他十五年如

一日，始终奋战在工作任务最繁重、危险系数最高的打击跨境犯罪第一线。在

生死考验面前，他无限忠诚热爱党、一腔热血为人民，忠实践行着公安边防卫

士全心全意为人民的职责使命。向杨军刚同志学习，就要像他那样笃定理想、

坚定信念，自觉把忠于党、忠于祖国、忠于人民、忠于法律的政治本色作为永

恒追求，时刻以党和国家的事业为重，以人民群众的根本利益为重，把有限的

生命投入到无限的为人民服务之中，用担当诠释信念，用行动书写忠诚，努力

在平凡的岗位上做出不平凡的业绩。

（二）要学习杨军刚同志义无反顾、舍生忘死的英雄气概。“深藏功与名，

将军百战死，壮士十年归”是杨军刚同志 15 年从警生涯的真实写照。他从不

畏惧生死，多年来一直奋战在缉毒第一线，面对狡猾凶残的毒贩，他沉着冷静，

斗智斗勇，出色完成了一次又一次侦查任务，先后参与侦办毒品案件 150 多起，

缴获各类毒品 300多公斤。在 3月 7日的毒品查缉任务中，杨军刚同志身先士

卒，把个人生死置之度外，在胸部及腹部中弹后仍奋勇追击，终因失血过多而

献出了宝贵的生命。向杨军刚同志学习，就要像他那样，忠实履行党和人民赋

予的神圣使命，在重任面前不犹豫，在危难面前不退缩，为了党和人民的利益，

敢于牺牲、甘于奉献，竭尽全力完成各项工作任务。

（三）要学习杨军刚同志扎根基层、爱岗敬业的务实作风。杨军刚同志是

忠于使命、爱岗敬业、无私奉献的典范。他舍小家、为大家，一心扑在工作上。

入警 15 年来，回甘肃老家探望父母仅仅 4 次，休假不超过 16天。牺牲前念念

不忘“春节想休假，带着孩子回甘肃老家看望父母”，可他总放不下手上的工

作，丢不开肩上的责任，回趟老家的愿望最终未能实现。他对待工作认真负责、

任劳任怨，孜孜以求、精益求精，在边防派出所工作时，他主动熟悉掌握辖区

人口动态和治安形势，积极研究群众工作方法，迅速成为单位的业务标兵。到

3

侦查队工作后，他积极转变角色，勤学苦练，努力钻研禁毒法律法规和侦查业

务知识，悉心研究毒品犯罪形势、犯罪分子作案手段和规律，很快成为缉毒战

线的行家里手。向杨军刚同志学习，就要像他那样，扎根基层，恪尽职守，靠

素质立身，凭实绩说话，努力提高自身综合素质和业务技能，真正练就过硬本

领，不断增强胜任岗位、服务发展的能力和水平。

（四）要学习杨军刚同志团结进取、为民爱家的高尚情怀。平常工作看得

出，关键时刻冲得出，危急关头豁得出。杨军刚同志在生死存亡之际，能够毅

然做出奋力追击毒贩的英勇壮举，与他平时注重加强自身修养，注重加强人生

观、价值观、世界观的改造密不可分。在工作中，他积极进取、勇于拼搏，为

了破案，熬过一个个不眠之夜。在生活中，他孝敬父母，关心妻子，爱护孩子，

是好儿子、好丈夫、好父亲；他善于团结、以诚待人，主动帮助身边战友排忧

解难；他心系群众、热心公益，与战友共同发起爱心助学活动。向杨军刚同志

学习，就要像他那样，踏踏实实做人，认认真真做事，讲团结、比奉献，始终

满怀对人民群众的深厚感情，办实事、解难事、做好事，积极回应人民群众的

新要求、新期待。

三、活动要求

（一）高度重视，精心组织。全校各级党组织要高度重视，加强领导，精

心组织，切实开展好向杨军刚同志学习活动。采取专题学习会、组织生活会、

座谈会和演讲等形式，深入学习杨军刚同志的英雄事迹和崇高精神，迅速掀起

学习热潮。

（二）联系实际，促进工作。要把开展向杨军刚同志学习活动与开展“学

党章党规、学系列讲话，做合格党员”学习教育结合起来，深入学习贯彻习近

平总书记系列重要讲话和考察云南重要讲话精神，认真贯彻落实从中央到地方

的决策部署，进一步增强工作责任感和使命感，爱岗敬业，勇挑重担，以更严

的要求、更实的作风做好本职工作，为推动学校科学跨越发展作出新的更大贡

献。

（三）各级党组织要对开展学习杨军刚同志情况进行宣传报道，营造崇尚

先进、学习先进、争当先进的浓厚氛围。

4

（四）各级党组织要将学习情况及时报学校党委宣传部（电子邮箱：

dwxcc@126.com）。

普洱学院党委宣传部

                                   2016 年 3 月 30 日

普洱学院党委宣传部                        2016 年 3 月 30 日印发

mailto:pexcxx@126.com